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Seznam použitých zkratek

Předpisy

AZ zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších

předpisů
BankZ zákon č. 21/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů
ČNBZ zákon č. 6/1993 Sb., o ČNB
DružZál zákon č. 87/ 1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech

a některých opatřeních s tím souvisejících a o doplnění
zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve znění pozdějších předpisů

NobčZ nový občanský zákoník
NotŘ zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský

řád), ve znění pozdějších předpisů
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů
Oplv zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,
ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění
pozdějších předpisů

PlStk zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění
pozdějších předpisů

SŘ zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších
předpisů

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění
pozdějších předpisů

ZKPT zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve
znění pozdějších předpisů

ZMO zákon č. 101/1963 Sb., o právních vztazích v mezinárodním
obchodním styku (zákoník mezinárodního obchodu), ve
znění pozdějších předpisů

ZoFA zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění
pozdějších předpisů

Ostatní

Q označení odpovědi Evropské komise na dotazy veřejnosti

ke směrnici o platebních službách s označením čísla otázky
a data uveřejnění odpovědi – ec.europa.eu
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Úvod

Právní úprava smlouvy o běžném účtu obsažená v obchodním

zákoníku od počátku devadesátých let minulého století měla převážně

dispozitivní povahu. Účastníkům smlouvy o běžném účtu bylo zákonem

dovoleno se odchýlit od stanovené právní úpravy nebo ji dokonce

vyloučit. Jiné právní předpisy, s výjimkou obecné úpravy občanského

zákoníku, závazkový vztah založený smlouvou o běžném účtu v zásadě

neupravovaly.

Velmi liberální povaha právní úpravy smlouvy o běžném účtu se

začala měnit až v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské

unie. Povinnost harmonizace tuzemského právního řádu s právem

evropským se v oblasti právní úpravy smlouvy o běžném účtu projevila

zejména důkladnější ochranou spotřebitele a opatřeními v boji proti

legalizaci výnosů z trestné činnosti.

Soustavné úsilí orgánů Evropské unie směřující k odstraňování

bariér na vnitřním unijním trhu vyústilo v podrobnou regulaci platebních

služeb. Transpozice příslušné směrnice vedla v roce 2009 k přijetí

zákona o platebním styku, který významně ovlivnil nejen právní úpravu

smlouvy o běžném účtu v obchodním zákoníku, ale i práva a povinnosti

účastníků závazkového vztahu založeného touto smlouvou.

Cílem zpracované disertační práce je provést rozbor a utřídění

platné právní úpravy smlouvy o běžném účtu obsažené v obchodním

zákoníku a rozbor a utřídění právní úpravy obsažené v dalších právních

předpisech regulující povinnosti účastníků smlouvy o běžném účtu.

V souvislosti s analýzou právní úpravy smlouvy o běžném účtu je

předmětem zkoumání i úprava souvisejících otázek (platební styk,

platební prostředky, řešení sporů apod.) v českém i evropském právu.
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Zjištění z provedeného rozboru jsou v disertační práci konfrontována s

úpravou smlouvy o účtu obsaženou v novém občanském zákoníku

přijatém počátkem letošního roku.

Při zpracování práce byl zvolen následující metodický přístup. Po

obecně teoretickém vymezení podstaty institutu a základní právní úpravy

je v analýze pokračováno s přihlédnutím k systematice právní úpravy

smlouvy o běžném účtu v obchodním zákoníku. V rámci zkoumání

jednotlivých dílčích otázek a problémů je analyzována související úprava

obsažená v jiných právních předpisech českého nebo evropského práva.

V závěru je předmětem zkoumání právní úprava rozhodování sporů ze

smlouvy o běžném účtu nebo z právních vztahů souvisejících s běžným

účtem. Hlavní důraz je zaměřen na rozhodování těchto sporů finančním

arbitrem.

V souvislosti se zkoumáním různých právních předpisů bylo nutné

čelit problému rozdílné terminologie v jednotlivých právních předpisech

(např. banka x poskytovatel platebních služeb, uživatel platebních služeb

x majitel účtu, smlouva o běžném účtu x rámcová smlouva o platebních

službách, běžný účet x platební účet). Z více možných řešení bylo

zvoleno to, které vede k důslednému dodržení terminologie obsažené ve

zkoumaném právním předpisu. Výhoda zvoleného přístupu se projevuje

zejména při doslovné citaci příslušného právního ustanovení. Toto pojetí

vede k tomu, že v disertační práci se například k označení účastníka

smlouvy o běžném účtu střídavě používá poskytovatel platebních služeb

(zákon o platebním styku), banka (obchodní zákoník) nebo instituce

(zákon o finančním arbitrovi) v závislosti na tom, která právní úprava je

právě předmětem rozboru. Je však zřejmé, že mohla být použita i metoda

jiná.

Při zpracování disertační práce byla použita zejména tuzemská

odborná právní literatura a judikatura českých soudů. Odborná právní

literatura a judikatura zahraničních soudů byla zkoumána a uváděna

v disertační práci v kontextu jednotlivých dílčích problémů zejména
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v případech, kdy přinášela nový nebo odlišný pohled na pojednávanou

problematiku. Širší publikace zahraničních zkušeností by vedla

k neúměrnému rozsahu disertační práce.

Textová část disertační práce byla uzavřena k 10. březnu 2012.
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1. Podstata b ěžného ú čtu

Problém podstaty běžného účtu není v odborné právní literatuře

předmětem častého zkoumání. Přestože jsou bankovní účty na území

současné České republiky používány již dosti dlouhou dobu, je výskyt

odborné právní literatury zabývající se podstatou bankovního či běžného

účtu spíše vzácností. Ani soudní judikatura se nemusela hlouběji zabývat

vymezením podstaty běžného účtu, byť uzavírání a realizace smluv o

běžném účtu je masovým jevem v současné společnosti, který

samozřejmě přináší řadu sporných situací mezi účastníky.

Určité doktrinální pokusy o vymezení lze zaznamenat u Hermanna-

Otavského1, který vymezení podstaty běžného účtu spojuje se saldem

vzájemných pohledávek dvou stran. Stanovení salda považuje autor buď

za uznání nebo za novaci. Existenci předmětného salda neváže pouze na

vztah banka a klient, ale připouští jej i mezi kupci a dokonce i mezi

kupcem a „nekupcem“.

Pokus o modernější vymezení podstaty běžného účtu najdeme

v naší právní literatuře až u Pelikánové2. Smlouvu o běžném účtu pojímá

jako rámcovou smlouvu o poskytnutí bankovních služeb. Rámcovou

smlouvu chápe tak, že zakládá dlouhodobější právní vztah, který se bude

realizovat na základě později uzavíraných dílčích (realizačních) smluv, jež

zpravidla respektují podmínky rámcové smlouvy, mohou se však od nich

odchýlit a jejichž uzavírání nevyplývá z kontraktační povinnosti založené

rámcovou smlouvou. Funkci dílčích realizačních smluv podle tohoto

názoru pak plní jednotlivé příkazy klienta a jejich uskutečňování bankou.

K tomuto vymezení dodává, že by vyžadovalo hlubší rozpracování

zejména teorie rámcových smluv.

1 Hermann-Otavský, K. O obchodech podle čtvrté knihy všeobecného zákona obchodního,
Všehrd, Praha 1928, s.17.
2 Pelikánová,I. Komentář k obchodnímu zákoníku. 3.díl. Praha: Linde, 1996, s. 522.
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Ani v zahraniční literatuře není vymezení pojmu běžný nebo

bankovní účet jednotné. Některé prameny3 při vymezování podstaty účtu

používají odkaz na historické soudní rozhodnutí (r.1921) v případu

soudního sporu Joachimson v. Swiss Bank Corp (3 KB 110, 131). Běžný


[…]


Czech and European legislation

The main attention of the Dissertation is focused on analysis of the

legal regulation of the contract on current account. The rules of law in

force regulate the contract on current account in the Commercial Code.

Besides the Commercial Code the contract on current account is also

regulated by the provisions of the Act No. 284/2009 Coll., on the Payment

System, as subsequently amended. In this act there is regulated mainly a

contract on payment services, system of payment and rights and

obligations of the payment services providers and of the payment

services users.

The Dissertation comprehends research on substance of the

current account principle. In connection with the current account principle

it has been examined also relation of this legal term to a definition of a

bank deposit. Aside from that it has been disserted on questions related

to ownership title to funds on current account within the present regulation

contained mainly in the Commercial Code, the Act on the Payment

System and the Act No. 21/1992 Coll., on Banks, as subsequently

amended.

The contract on current account is by the theory subsumed under

the banking contracts (transactions) or under the contracts on banking

services. As banking contracts are identified contractual types regulated

by the Commercial Code where one of the parties obligatory has to be a

bank. With respect to this the Dissertation specifies status of the bank

arising from the Act on Banks and contains determination of another

potential parties to the contract on current account.
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 The contract on current account may be under certain conditions

considered as a consumer contract. The Dissertation compiles provisions

of the laws affecting a consumer as the party to the contract on current

account. It concerns mainly regulation covered by the Act on Payment

System which protects consumers as well as certain enterprisers, and it

also concerns legal regulation in the Commercial Code which refers to

inter alia regulation of the consumer contracts in the Civil Code.

The European as well as the Czech legislation protects consumers

in contractual relationships. A legal regulation of the consumer protection

also applies to conclusions of contracts on current accounts. Within this

area of interest the Dissertation is mainly focused on legal regulation of

the consumer protection arising from the Commercial Code and the Civil

Code and from the Act on Payment System and all of that in a context of

the respective European laws.

In order to determine what domestic rules of law apply to the

contract on current account it is crucial, whether the contract on the

current account is a contract on payment services. Part Three Chapter

XXIII Contract on current account is contained in provisions of the Sec.

708 to 715a of the Commercial Code. However, from Sec. 708 Par. 3 of

the Commercial Code follows that certain provisions of this Chapter do

not apply to contract on current account being a contract on payment

services according to the law regulating payment system. As a

consequence of the legal rules comprised in Sec. 708 Par. 3 of the

Commercial Code there is a division of the current account regulation.

The Sec. 708 Par. 3 of the Commercial Code is not applicable to the

contract on current account which is not contract on payment services

and therefore the regulation in Sec. 708 Par. 1 and 2 to Sec. 715a

Commercial Code is to be applied. The regulation contained in Sec. 708

Par. 3 of the Commercial Code admits that regarding definition of the

contract on current account stipulated in Sec. 708 Par. 1 of the
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Commercial Code it may occur situations when a contract on current

account is not a contract on payment services.

The Dissertation studies implications of division of the legal

regulation of the contract on current account in the Commercial Code.

Due to the importance of legal regulation contained in the Act on

the Payment System the Dissertation carries out analysis mainly of

provisions related to payment services in general and provisions related

to framework contract on payment services with focus on relation to the

legal regulation of the contract on current account.

The Dissertation is also engaged in obligations of the provider of

the payment services before the conclusion and during the existence of

obligations from the contract on current account.

The European law aims mainly to creation of the internal single

market. It is essential for the establishment of the internal market that all

internal frontiers in the Community be dismantled so as to enable the free

movement of goods, persons, services and capital. The proper operation

of the single market in payment services is therefore vital. A current

account and its legal regulation are being considered part of the payment

services. In this connection the Dissertation contains study of respective

European law regulating the area of payment services.

In this part of the Dissertation there are sorted out the European

rules of law regarding the contract on current account and connected

issues. The Dissertation includes analysis of the relevant provisions of the

key regulation with regard to Euro-compliant interpretation of the

domestic legislation.

Until the adoption of the Directive 2007/64/EC of the European

Parliament and of the Council of 13 November 2007 on payment services

in the internal market amending Directives 97/7/EC, 2002/65/EC,

2005/60/EC and 2006/48/EC and repealing Directive 97/5/EC the

payment services markets of the Member States are organised
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separately, along national lines and the legal framework for payment

services is fragmented into 27 national legal systems.

The intention of the Directive on payment services in the internal

market is to establish at Community level a modern and coherent legal

framework for payment services, which is neutral so as to ensure a level

playing field for all payment systems, in order to maintain consumer

choice, which should mean a considerable step forward in terms of

consumer cost, safety and efficiency, as compared with the present

national systems.

The fundamental effect for the current account regulation comes

mainly from the regulation of the following issues in the Directive on

payment services in the internal market:

f) provision of information to payment services users,

g) mobility facilitation of the payment services users,

h) liability for unauthorised payment transactions,

i) stipulation of the execution time for the payment transaction

execution and the method how the charges for payment transaction

execution are established,

j) Out-of-court conflicts resolution.

The European as well as domestic legal regulation of the consumer

rights protection requires also for the area of the resolutions of the

conflicts flowing from the contract on current account and from the

provision of the payment services establishment of inexpensive and fast

method of how to resolve conflicts or how to handle complaints. The

Czech Republic on this account established a financial arbiter. In the

Dissertation there is also included an analysis of the legal regulation of

the status, competency and powers of the financial arbiter and legal

regulation of proceedings before the financial arbiter according to the Act

No. 229/2002 Coll., on the Financial Arbiter, as subsequently amended.
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 This Dissertation contains also a brief analysis of the legal

regulation of obligations arising under the contract on account according

to the adopted legal rules in the new Civil Code.

The Dissertation gathers and orders rules of law regulating

contract on current account and certain related issues of the Czech and

European law, and with the help of accessible jurisprudential literature

and court decisions carries out its critical analysis and at the end there

have been proposed possible solutions of the imperfections.