Posudek školitele

disertační práce JUDr. Petra Lišky „Smlouva o běžném účtu a některé související otázky podle české a evropské právní úpravy“

Právní úprava smlouvy o běžném účtu doznala v nedávné době výrazné změny, a to jak přímo v obchodním zákoníku, tak i v důsledku odkazu na nový zákon o platebním styku. Smlouva o běžném účtu představuje významný institut nejen pro banky, ale také pro podnikatele obecně a ostatní právnické a fyzické osoby. Není pochyb o tom, že zkoumání problematiky spojené s jeho dosavadní i novelizovanou právní úpravou je zaměřeno na téma aktuální. Aktuálnost tématu zvyšuje okolnost, že současná právní úprava bude nahrazena s účinností od 1. ledna 2014 úpravou v novém občanském zákoníku.

Předložená disertační práce je rozdělena do 6 základních částí, které jsou většinou dále vhodně členěny. Práce jako celek pokrývá celou problematiku se smlouvou o běžném účtu spojenou. Má účelnou a logickou strukturu. Doktorand se v ní zabývá jak obecnými otázkami, tak i rozbohem dílčích problémů. K tématu přistupuje svědomitě, kriticky a s využitím svých bohatých praktických poznatků a zkušeností. Důsledně současnou právní úpravu zkoumá z hlediska jejího souladu s úpravou unijní. Přináší řadu podnětných myšlenek a námětů přispívajících k vyjasnění sporných ustanovení v obchodním zákoníku a v zákonu o platebním styku. Jako přínos hodnotím také část, v níž věnuje pozornost úpravě řešení sporů souvisejících se smlouvou o běžném účtu finančním arbitrem. Totéž platí i o části věnované úpravě smlouvy o účtu v novém občanském zákoníku.

Doktorand prokazuje hlubokou znalost zkoumané problematiky, i otázek s touto souvisejících. Dokáže výklad jednotlivých problémů formulovat srozumitelně. Projevuje vysokou míru samostatnosti, schopnost zaujímat vlastní stanoviska a tato dostatečně argumentovat. Také jeho práce s odbornou literaturou má velmi dobrou úroveň. Doktorand ji využívá jako zdroje poznatků a podnětů pro vlastní zkoumání a formulování samostatných závěrů. Kladně hodnotím i skutečnost, že dílčí závěry doktorand publikoval již během zkoumání zvoleného tématu. Zejména to platí o článcích: Některé právní aspekty ochrany spotřebitele ve smlouvě o běžném účtu (Právní rozhledy č. 3/2007), Smlouva o platebních službách (Obchodněprávní revue č. 5/2010) a Nová právní úprava smlouvy o běžném účtu a smlouvy o vkladovém účtu (Právní fórum č. 7/2010). Doktorand své poznatky využíval a stále využívá také v příspěvcích na odborných fórech a při své pedagogické činnosti na fakultě (v rámci volitelného předmětu Bankovní obchody, jako vedoucí nebo oponent diplomních prací).

Z uvedených důvodů považuji předloženou disertační práci JUDr. Petra Lišky za práci, která po všech stránkách splňuje požadavky kladené na práce v rámci doktorandského studia a proto plně způsobilou ústní obhajoby, ke které ji bez výhrad doporučuji.

V Praze dne 23. dubna 2012

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
školitel